
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.07.2016 № 323_______

О внесении изменений и дополнений в постановление правительства 
Тульской области от 20.05.2016 № 209

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся 
в постановление правительства Тульской области от 20.05.2016 № 209 
«Об утверждении Порядка предоставления средств бюджета Тульской 
области и средств, поступивших из федерального бюджета, на развитие 
малого и среднего предпринимательства в Тульской области», согласно 
приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губерназ 
Тульской области -  председат 
правительства Тульской обла Ю.М. Андрианов

0 0 5 3 5 7



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 26.07.2016 № 323

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление правительства Тульской области 

от 20.05.2016 № 209 «Об утверждении Порядка предоставления средств 
бюджета Тульской области и средств, поступивших из федерального

бюджета, на развитие малого и среднего предпринимательства
в Тульской области»

1. Пункт 3 приложения к постановлению дополнить 
подпунктами «л»-«м» следующего содержания:

«л) формирование фонда микрофинансовой организации Тульский 
областной фонд поддержки малого предпринимательства;

м) формирование Тульского областного гарантийного фонда.».
2. Абзацы 10, И пункта 5 приложения к постановлению изложить 

в новой редакции:
«ранее в отношении субъекта малого и среднего предпринимательства 

не было принято решение об оказании аналогичной поддержки (поддержки, 
условия оказания которой совпадают, включая форму, вид поддержки и цели 
ее оказания) и сроки ее оказания не истекли;

с момента признания субъекта малого и среднего предпринимательства 
допустившим нарушение порядка и условий оказания поддержки, в том 
числе не обеспечившим целевого использования средств поддержки, прошло 
не менее чем три года.».

3. В абзаце 2 пункта 12 приложения к постановлению текст 
«и среднего» исключить.

4. В абзаце 1 пункта 14 приложения к постановлению слово «их» 
заменить словом «ее».

5. Приложение к постановлению дополнить разделами 12, 13 
следующего содержания:

«12. Формирование фонда микрофинансовой организации 
Тульский областной фонд поддержки малого 

предпринимательства

114. Предоставление субсидий в виде имущественного взноса 
учредителя на формирование фонда микрофинансовой организации



2

Тульский областной фонд поддержки малого предпринимательства (далее -  
ТОФПМП) осуществляется из средств бюджета Тульской области и (или) 
федств, поступивших из федерального бюджета.

Маржа по программе микрофинансирования не должна превышать 
размер ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации, 
установленной на начало соответствующего календарного года, в расчете на 
один год.

115. Предоставление субсидий в виде имущественного взноса 
учредителя ТОФПМП на формирование фонда микрофинансовой 
организации ТОФПМП осуществляется за счет средств бюджета Тульской 
области на основании правовых актов правительства Тульской области, а в 
части ассигнований, источником финансового обеспечения которых 
являются субсидии из федерального бюджета, -  на основании правовых 
актов правительства Тульской области и соглашения между Министерством 
экономического развития Российской Федерации и высшим исполнительным 
органом государственной власти субъекта Российской Федерации о 
предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта 
Российской Федерации на государственную поддержку малого и среднего 
предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства.

Предоставление субсидий в виде имущественного взноса учредителя 
ТОФПМП на формирование фонда микрофинансовой организации 
ТОФПМП в соответствии с Федеральным законом от 2 июля 2010 года 
№ 151-ФЗ «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых
организациях» осуществляется при условии регистрации ТОФПМП в реестре 
микрофинансовых организаций.

116. Министерство финансов Тульской области выделяет Комитету 
средства бюджета Тульской области и (или) средства, поступившие 
из федерального бюджета, на формирование фонда микрофинансовой 
организации ТОФПМП в порядке и сроки, установленные бюджетным 
законодательством.

117. Комитет осуществляет перечисление средств на счет ТОФПМП 
в течение 5 рабочих дней со дня поступления средств на лицевой счет 
Комитета.

13. Формирование Тульского областного гарантийного фонда

118. Предоставление субсидий в виде имущественного взноса 
учредителя на формирование Тульского областного гарантийного фонда 
(далее -  ТОГФ) осуществляется из средств , бюджета Тульской области и 
(или) средств, поступивших из федерального бюджета.



3

119. Размер вознаграждения ТОГФ за предоставление поручительства 
устанавливается Советом ТОГФ и должен составлять не более 3 процентов 
от суммы предоставленного поручительства.

Критерии определения размера вознаграждения ТОГФ 
за предоставление поручительства устанавливаются Советом ТОГФ.

120. Предоставление субсидий в виде имущественного взноса 
учредителя ТОГФ на формирование ТОГФ осуществляется за счет средств 
бюджета Тульской области на основании правовых актов правительства 
Тульской области, а в части ассигнований, источником финансового 
обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета, -  
на основании правовых актов правительства Тульской области и соглашения 
между Министерством экономического развития Российской Федерации 
и правительством Тульской области о предоставлении субсидии 
из федерального бюджета бюджету Тульской области на государственную 
поддержку малого и среднего предпринимательства, включая крестьянские 
(фермерские) хозяйства.

121. Министерство финансов Тульской области выделяет Комитету 
средства бюджета Тульской области и (или) средства, поступившие 
из федерального бюджета, на формирование ТОГФ в порядке и сроки, 
установленные бюджетным законодательством.

122. Комитет осуществляет перечисление средств на счет ТОГФ 
в течение 5 рабочих дней со дня поступления средств на лицевой счет 
Комитета.».


